5) Si vero lex aliqua, quam iniustam esse non satis suadetur, certum 1277 quendam contractum vel actum *et prohibet in conscientia et simul ipso facto irritum declarat*: illius nullitas statim in foro etiam conscientiae sustineri debet, ac proin obligatio restitutionis ei, qui ex tali contractu aliquid possidet, per se incumbit. Exemplum habes in renuntiatione bonorum, quae a novitio fiat ante tempus a Trid. sess. 25, c. 16 *de ref. regul.* statutum; idem in certis contractibus medicorum et advocatorum a lege civili reprobatis.

6) Similiter in conscientiae foro statim pro invalidis, respective restitutioni obnoxiiis ii actus vel contractus habendi sunt, qui propter boni communis bonorumve morum periculum, quod avertendum sit, vel propter ipsius

contractus *naturam* declarantur ipso facto invalidi et nulli. Quando autem periculum boni communis in causa sit, quando bonum privatum, in praxi non tam facile discernitur: quare in dubio potius standum est pro actus valore, donec res iuridice componatur; immo ut propter boni communis periculum contractus alias validi non tantum rescindibiles sed *irriti ipso facto* fiant, videtur requiri, ut communiter id ipsum sit necessarium et rescindibilitas ad protegendum bonum commune insufficientis putetur.

Nota 1. Quae n. 3) dixi, praecipue observanda sunt in contractibus emptionis et venditionis vel similibus causis.

2. Quae de defectu sollemnitatis dicuntur, etiam fere edicuntur de contractibus iis, qui propter aliam causam vel defectum a lege declarantur invalidi vel infirmi; quare easdem regulas applicato.

3. Quamquam ea, quae de valore contractuum dicuntur, auctores communiter transferunt etiam ad testamenta: attamen, quid de iis dicendum sit, suo loco speciatim notabitur. Maiore iure dixerim, ex valore testamentorum «informium» argui posse valorem informium contractuum, quam vice versa: quare recte testimonia auctorum illic alleganda huc etiam transferri et applicari possunt. — Consuli meretur *Van Gestel*, De iustitia et lege civili.

## § 2.

*De obligationibus accidentalibus seu iis modificationibus, quae per se ad ipsam iustitiam pertinent.*

1278 Obligationes, quae ad substantialem obligationem accedunt, possunt aut in eodem genere manere, i. e. in genere iustitiae commutativae, aut alius generis obligationem, ex motivo alius virtutis accedentis, constituere.

Prius si obtinet, contractus obiecta extenduntur, limitantur, modificantur, scil. a) per meram rei obligationisve determinationem, b) per modum superadditum (germanice: Auflage), c) per conditionem appositam. Alius virtutis obligatio inducitur per iuramentum, quod contractui additur. De singulis fusius. Hac paragrapho de prioribus obligationibus agimus, sequenti § de posterioribus.